
 

 

 

 
 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

08.12.2015                                                                                                                                № 825 
г.Камышлов 

 

Об утверждении Дорожной карты по повышению значений  

показателей доступности для инвалидов действующих объектов и услуг  

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный  

район на 2015-2020годы 

 

Во исполнение Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ                

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», Поручения Председателя Правительства 

Российской Федерации от 12 декабря 2014 года № ДМ-П12-9175, Протокола 

совещания у первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской 

области В.А. Власова по разработке Дорожной карты и пролонгации 

Комплексной программы Свердловской области «Доступная среда» до 2020 года 

от 18 мая 2015 года (от 28 мая 2015 года №167), руководствуясь статьей 27 Устава 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов действующих объектов и услуг в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район на 2015-2020годы 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина. 

 

 

Глава муниципального образования 
Камышловский муниципальный район                                                     Е.А. Баранов 

 

 

 

 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы  

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

от 08.12.2015 года № 825 

Дорожная карта 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

действующих объектов и услуг в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район на 2015-2020годы 
 

Раздел I. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» 

Дорожная карта по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов действующих объектов и услуг в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район на (2015-2020годы) (далее – «дорожная 

карта») разработана во исполнение: 

- Конвенции о правах инвалидов; 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Распоряжения Правительства Российской Федерации от 26 ноября                  

2012 года № 2181-р «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы»; 

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р; 

- Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 

2011 - 2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года №; 297; 

- Закона Свердловской области от 15 июня 2011 года № 36-ОЗ                              

«О Программе социально-экономического развития Свердловской области на 

2011 - 2015 годы»; 

- протокола совещания у Первого заместителя Председателя Правительства 

Свердловской области В.А. Власова по разработке дорожной карты и 

пролонгации Комплексной программы Свердловской области «Доступная среда 

до 2020 года от 28 мая 2015 года № 167. 

Целью разработки «Дорожной карты» является обеспечение 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 

получении услуг, необходимой информации) (далее - МГН) на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ 

И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является 

одной из приоритетных задач социально-экономического развития 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. Устранение 

существующих   барьеров   для   инвалидов  во всех сферах их жизнедеятельности  



 3 

является важной социальной проблемой. 

Отсутствие условий доступности является главным препятствием для все-

сторонней интеграции инвалидов в общество, а следовательно, не позволяет лю-

дям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами граждан-

ского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права. 

По данным социально-демографического паспорта муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, на 01 января 2015 года на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный район 

проживает 28524человек. 

По данным мониторинга основных социально-демографических 

показателей муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

на территории муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  проживает 948 инвалидов, что составляет 3,4% от общей численности 

населения города, в том числе 89 ребенка-инвалида, что составляет 0,3% от общей 

численности населения муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

В целях оптимизации деятельности и межведомственного взаимодействия 

по вопросам реабилитации инвалидов с 2011 года на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район функционирует Совет при 

главе муниципального образования Камышловский муниципальный район по 

делам инвалидов, утвержденный Постановлением Главы муниципального образо-

вания Камышловский муниципальный район от 30 декабря 2011 года № 998. 

В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный район 

существует ряд проблем, требующих комплексного подхода: 

- большинство инвалидов практически изолированы в своих квартирах из-за 

отсутствия устройств, обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам 

социальной инфраструктуры, информации и услугам, неприспособленности 

общественного транспорта к нуждам инвалидов; 

- приоритетные объекты социальной инфраструктуры остаются для 

инвалидов труднодоступными из-за отсутствия элементарных приспособлений. К 

числу таких объектов относятся учреждения системы образования, 

здравоохранения, социального обслуживания, культуры, спорта, 

административные здания и общественный транспорт. 

По поручению Министерства социальной политики Свердловской области 

территориальные управления социальной политики с 2012 года начали работу по 

обследованию и паспортизации объектов социальной инфраструктуры с целью 

объективной оценки состояния их доступности. 

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной 

инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. 

Наиболее уязвимыми при взаимодействии с внешней средой жизнедеятельности 

являются четыре основные категории инвалидов: 

- инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата - 17 человек, в 

том числе 2 детей-инвалидов, 

- инвалиды с нарушением слуха - 10 человек, в том числе                                       

3 ребенка-инвалида; 

- инвалиды с нарушением зрения-35 человек, в том числе 3 детей-инвалидов 



 4 

- инвалиды с детства - 60 (инвалиды с рождения). 

Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения относятся 

граждане с временным нарушением здоровья, люди старших возрастов, пешеходы 

с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, 

испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении 

услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве. В 

целом, около 46 % жителей муниципального образования Камышловский 

муниципальный район относится к маломобильным категориям населения, 

которым так же, как и инвалидам, необходима доступная, «безбарьерная» среда 

на объектах социальной инфраструктуры города. 

На 01 июля 2015 года 19 паспортов доступности социальных объектов 

сданы в территориальные управления социальной политики города для ввода в 

автоматизированную систему АИС «Доступная среда Свердловской области». 

По итогам паспортизации необходимо принять управленческие решения для 

определения первоочередных мер по дальнейшему обустройству и адаптации 

объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

В муниципальном образовании Камышловский муниципальный район 

систематически организуется отделам культуры, молодежной политики и спорта 

проведение фестиваля «Мы все можем». Мероприятия в сфере поддержки 

молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации. 

Не решена проблема транспортной доступности для инвалидов. Регулярные 

автобусные маршруты на территории муниципального образования Камышлов-

ский муниципальный район обслуживаются индивидуальным предпринимателем. 

По сведениям компаний, осуществляющих пассажирские перевозки, на 01 июля 

2015 года на 13 маршрутах на территории муниципального образования 

Камышловский муниципальный район курсирует автобусы, которые не 

адаптированы для инвалидов и маломобильных групп населения. На сегодняшний 

день, несмотря на необходимость приобретения адаптированного транспорта 

средства на приобретение специализированного транспорта для перевозки 

инвалидов и других маломобильных групп населения не предусмотрены. 

Раздел III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» 

Целью мероприятий «Дорожной карты» является обеспечение к началу          

2021 года на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач: 

1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы 

формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное 

взаимодействие органов государственной власти и Администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

организаций различных форм собственности при обеспечении доступности для 

данной категории граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности. 



 5 

2. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов 

инфраструктуры на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для 

интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в 

современных условиях. 

3. Повышение значений показателей доступности предоставляемых 

инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а 

также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами на территории муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

При реализации данной задачи необходимо повысить показатели 

доступности предоставляемых инвалидам услуг. 

4. Инструктирование или обучение специалистов, работающих с 

инвалидами, по вопросам, связанными с обеспечением доступности для них 

объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступ 

к ним). 

Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной 

компетентности специалистов, работающих с инвалидами, обеспечит создание 

эффективно действующей системы информационного обеспечения инвалидов и 

устранит «отношенческие» барьеры в обществе.  

Решение представленного комплекса задач по формированию 

«безбарьерной» среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать 

благоприятные условия для их социальной адаптации. 

Раздел IV. СРОКИ И ЭТАПЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» 

Реализация мероприятий «Дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2015 по 

2020 годы и включает три этапа: 

- первый этап - 2015 год; 

- второй этап - 2016 - 2019 годы; 

- третий этап - 2020 год. 

Первый этап - оценка состояния доступности приоритетных объектов и ус-

луг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения, выявление и определение степени соответствия требовани-

ям доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструк-

тур, жилищного фонда, услуг образования и культуры, здравоохранения, спорта и 

отдыха посредством паспортизации и мониторинга, разработка нормативных пра-

вовых, методических и информационных документов и материалов; проведение 

мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов. 

В 2015 году на первом этапе реализации мероприятий планируется провести 

следующую работу: 

- ежеквартально проводить мониторинг предоставления паспортов 

доступности объектов социальной инфраструктуры в управления социальной 

политики г. Камышлова и Камышловского район и информировать 

руководителей структурных подразделений администрации муниипального 

образования Камышловский муниципальный район об учреждениях, не сдавших 

паспорта доступности, для принятия соответствующих мер; 



 6 

- обеспечить до конца 2016 года 100% паспортизацию приоритетных 

муниципальных объектов социальной инфраструктуры муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

Второй этап - реализация конкретных мероприятий по этапному повешению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 

(подвижного состава, транспортных средств, связи и информации). 

С 2016 по 2019 год на втором этапе реализации плана мероприятий плани-

руется провести конкретные мероприятия в области обеспечения доступности 

приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, обеспечить 

развитие информационного пространства и коммуникаций для инвалидов. 

Третий этап - анализ результатов состояния доступности среды 

жизнедеятельности, для инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

В 2020 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет 

проведен мониторинг результатов состояния доступности среды 

жизнедеятельности, для инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» 

Мероприятия «Дорожной карты» направлены на развитие мер социальной 

поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных 

возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на 

основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения 

значений показателей социально-экономического муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, характеризующих положение инвалидов, 

уровень и качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости 

инвалидов, а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий «Дорожной карты» будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других 

маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах и 

услугах, о формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совместные с 

другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и 

спортивные); 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

- доступности объектов социальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, 

созданными для «безбарьерной» среды жизнедеятельности инвалидов, будут 

являться: 

- результаты социологических опросов, которые будет проводить ежегодно  

(сентябрь - октябрь); 

- показатели мониторинга «безбарьерной» среды. 



VI. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Ожидаемый результат Примечание 

Раздел I. Совершенствование нормативно правовой базы 

1. Определение целей и задач, на 

которые направлена дорожная 

карта на территории муници-

пального образования Камыш-

ловский муниципальный район  

Администрация 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район  

 

август - декабрь 2015г. Разработка нормативно 

правовой документации 

 

2. Анализ нормативно-правовых 

документов, в сфере, по которой 

реализуется дорожная карта  

Администрация 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район  

август - декабрь 2015г. Осуществление органи-

зационно-методического 

обеспечения реализации 

дорожной карты 

 

3. Разработка методики проведения 

соцопроса граждан с 

ограниченными возможностями 

здоровья на выяснение степени 

удовлетворенности условиями, 

созданными для безбарьерной 

среды жизнедеятельности 

инвалидов на территории 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район 

Администрация муници-

пального образования Камыш-

ловский муниципальный район;  

Отдел культуры молодежной 

политики и спорта муници-

пального образования Камыш-

ловский муниципальный район 

(Федорова О.Г); Управление 

образования муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

(Павлюченко Н.И.); учреждения 

и организации всех форм соб-

ственности (по согласованию) 

декабрь 2015г. –  

май 2016г. 

Выяснение степени 

удовлетворенности 

условиями, созданными 

по безбарьерной среды 

жизнедеятельности 

инвалидов 

 

Раздел II. Мероприятия по этапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, 

транспортных средств, связи и информации) 

1. Паспортизация объектов 

социальной инфраструктуры 

района 

Отдел культуры молодежной 

политики и спорта муници-

пального образования Камыш-

ловский муниципальный район 

(Федорова О.Г); Управление 

образования муниципального 

август 2015г. –  

август 2016г. 

Оценка состояния 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры 

 



 8 

образования Камышловский 

муниципальный район 

(Павлюченко Н.И.); учреждения 

и организации всех форм соб-

ственности (по согласованию); 

Главы сельских поселений, 

входящих в состав 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (по согласованию) 

2. Внесение данных паспортов 

доступности социальных объектов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район в автоматизированную 

систему учета "Доступная среда 

Свердловской области" 

Управление социальной 

политики по г. Камышлову и 

Камышловскому району 

(Прожерина Ю.А.) 

август 2015г. – 

 август 2016г. 

Систематизация 

сведений об объектах на 

территории 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район 

 

3. Проведение ежемесячного мони-

торинга предоставления паспортов 

доступности объектов социальной 

инфраструктуры в управления 

социальной политики г. Камыш-

лова и Камышловского района 

путем запроса информации об 

учреждениях, не сдавших паспорта 

доступности, и направления дан-

ных в структурные подразделения 

Администрации муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район для 

принятия соответствующих мер 

Отдел культуры молодежной 

политики и спорта 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (Федорова О.Г.); 

Управление образования 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (Павлюченко Н.И.); 

Главы сельских поселений, 

входящих в состав 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (по согласованию) 

ежемесячно Обеспечение 100% 

паспортизации объектов 

социальной 

инфраструктуры 

муниципального 

образования 

Камыщловский 

муниципальный район 

до конца 2015 года 

 

4. Проведение акций "Жизнь без 

барьеров" по осмотру объектов 

социальной инфраструктуры на 

территории  муниципального 

Отдел культуры молодежной 

политики и спорта муници-

пального образования Камыш-

ловский муниципальный район 

2015г. – 2020г. 

(ежегодно) 

Осуществление 

контроля, за созданием 

условий для 

безбарьерной среды 

 



 9 

образования Камышловский 

муниципальный район, 

оборудованных и не 

оборудованных элементами 

доступности для инвалидов 

(Федорова О.Г.); Управление 

образования муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район; Управ-

ление социальной политики по 

г. Камышлову и Камышлов-

скому району (Павлюченко 

Н.И.); учреждения и органи-

зации всех форм собственности 

(по согласованию); Главы 

сельских поселений, входящих 

в состав муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район (по 

согласованию) 

жизнедеятельности 

инвалидов и принятие 

соответствующих мер по 

улучшению ситуации 

Раздел III. Мероприятия по этапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них 

нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами 

1. Оборудование элементов 

доступности на объектах по 

предоставлению услуг: 

г. Камышлов, ул. Гагарина, 1а 

Комитета по управлению 

имуществом администрации  

муниципального образования  

Камышловский муници-

пальный район (Бобре М.И.); 

Администрация муниципаль-

ного образования Камыш-

ловский муниципальный район 

до ноября 2016г. Обеспечение 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности 

(установка пандуса)  

 

2. Организация и проведение 

социокультурных и спортивных 

мероприятий с участием лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Отдел культуры молодежной 

политики и спорта муници-

пального образования Камыш-

ловский муниципальный район 

(Федорова О.Г); Управление 

образования администрации 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (Павлюченко Н.И.); 

Главы сельских поселений, 

2015г. – 2020г. 

(постоянно)  

Увеличение количества 

инвалидов из числа 

граждан с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, привлеченных 

к участию в 

социокультурных и 

спортивных 

мероприятий 

 



 10 

входящих в состав 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (по согласованию). 

3. Информационное обеспечение 

дистанционного образования 

детей-инвалидов 

Администрация 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район; Управление образования 

администрации 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (Павлюченко Н.И.). 

2015г. – 2020г. 

(постоянно) 

Обеспечение 

доступности 

образования для детей-

инвалидов 

 

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанными с обеспечением 

доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступ к ним) 

1. Организация проведения 

обучающих семинаров, 

информационных встреч, круглых 

столов для представителей органов 

и учреждений социальной сферы 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район 

Отдел культуры молодежной 

политики и спорта 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (Федорова О.Г); 

Управление образования 

администрации 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный 

район (Павлюченко Н.И.); 

Управление социальной 

политики по г. Камышлову и 

Камышловскому району 

(Прожерина Ю.А.); учреждения 

и организации всех форм 

собственности (по 

согласованию) 

2015г. –2020г. 

(постоянно) 

Увеличение количества 

представителей органов 

и учреждений 

социальной сферы, 

прошедших обучения, по 

вопросам формирования 

доступной среды 

жизнедеятельности 

инвалидов 

 

 


